MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 037/2022

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 11 de fevereiro de 2020, publicado do Diário Oficial da União de 12 de fevereiro de 2020,
torna público a Homologação Final das Inscrições submetidas ao Edital IFRS nº 037/2022 – Edital
para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as),
imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa
oferecido pelo IFRS.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL
1.1. Resultado quanto à homologação das inscrições:

1.1.1. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Alvorada

Não houve inscrições para realização das provas no Campus Alvorada.

1.1.2. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Bento Gonçalves

 Candidato(a) Campus de realização da prova
1. Amos Isemorin Campus Bento Gonçalves
2. Béatrice Lerantis  Campus Bento Gonçalves
3. Daniella Seïde Pierre Louis Campus Bento Gonçalves
4. Diercie Morelus Campus Bento Gonçalves
5. Dieufene Dumerjuste Campus Bento Gonçalves
6. Dieunese Luccin Campus Bento Gonçalves
7. Esperanda Floriant Charles Campus Bento Gonçalves
8. Evena Nicolas Campus Bento Gonçalves

9. Frantz Fethiere Campus Bento Gonçalves

10. Fredo Dorvilier Campus Bento Gonçalves

11. Gerald Destina Campus Bento Gonçalves

12. Geralda Marcelus Campus Bento Gonçalves

13. Girard St Juste Campus Bento Gonçalves

14. Guyto Jasmin Campus Bento Gonçalves

15. Isaie Jerome Sanon  Campus Bento Gonçalves

16. Isemalene Pierre Campus Bento Gonçalves

17. Jean Michel Gaspard  Campus Bento Gonçalves

18. Jeandel Joseph Campus Bento Gonçalves

19. Jean-Marc Zephir Campus Bento Gonçalves

20 Jeanrony Derival Campus Bento Gonçalves

21. Joel Macena  Campus Bento Gonçalves

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

22. Jonas Clerger Campus Bento Gonçalves

23. Jude Carmelle Charles Doriscat Campus Bento Gonçalves

24. Jude Pierre Campus Bento Gonçalves

25. Liseul Nicolas Campus Bento Gonçalves

26. Louis Mat Philippe Campus Bento Gonçalves

27. Lourdia Saint-Elmy Honore Campus Bento Gonçalves

28. Ludie Baptiste Campus Bento Gonçalves

29. Luna Senat Campus Bento Gonçalves

30. Mamadou Diallo Campus Bento Gonçalves

31. Mamadou Diom Campus Bento Gonçalves

32. Mamour Thioye Campus Bento Gonçalves

33. Marie Lorvelie Espira  Campus Bento Gonçalves

34. Marie Mica Amede Campus Bento Gonçalves

35. Marie Omina Saint Mexan Derisma Campus Bento Gonçalves

36. Marie Thamara Galette Campus Bento Gonçalves

37. Max Johnny Fert Malivert Campus Bento Gonçalves

38. Max Leonel Denius Campus Bento Gonçalves

39. Miguel Excelus Campus Bento Gonçalves

40. Moliere Estabine Campus Bento Gonçalves

41. Nadia Morelus  Campus Bento Gonçalves

42. Natacha Charles Campus Bento Gonçalves

43. Odette Dorval Marceillant Campus Bento Gonçalves

44. Pierre Isemanette Campus Bento Gonçalves

45. Raymond Joseph Campus Bento Gonçalves

46. Renette Fortilus Campus Bento Gonçalves

47. Rolande Benn Lecture Campus Bento Gonçalves

48. Roodly Barthelus  Campus Bento Gonçalves

49. Roselene Ferdinand Ysrael Campus Bento Gonçalves

50. Roselore Louis Campus Bento Gonçalves

51. Santia Dimanche Campus Bento Gonçalves

52. Sega Diop Campus Bento Gonçalves

53. Sonise Charles Campus Bento Gonçalves

54. Stephanie Talien Campus Bento Gonçalves

55. Vincent Montout Campus Bento Gonçalves

56. Widy Laveus Campus Bento Gonçalves

57 Wilson Jean Louis Campus Bento Gonçalves

58. Wood Kelly Beneus Campus Bento Gonçalves

59. Ydeline Sylvestre  Campus Bento Gonçalves

60 Yvel Verdier  Campus Bento Gonçalves

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.1.3. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Canoas

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1. Guetchi Stavien Campus Canoas

2. Ernesto José Vásquez Pérez Campus Canoas

3. Ana Amarilys Aristimuño Sandoval Campus Canoas

4. Romain Cintilus Campus Canoas

5. Joselene Genestant Cintilus Campus Canoas

6. Holidor Raymond Campus Canoas

7. Eddy Jean Campus Canoas

8. Erick Smith Campus Canoas

9. Jean Renaud Dorval Campus Canoas

10. Farah Fleury Campus Canoas

1.1.4. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Caxias do Sul

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1. Aliette Lysius Campus Caxias do Sul

2. Asseley Jokebed Faustin Campus Caxias do Sul

3. Berkys Espira Campus Caxias do Sul

4. Chrisna Basquin Campus Caxias do Sul

5. Genise Espera Campus Caxias do Sul

6. Jean Falner Polynice Campus Caxias do Sul

7. Jean Alex Josma Campus Caxias do Sul

8. Jean Junior  Ricardo Cassamajor Campus Caxias do Sul

9. Jhon Alfred Gay Campus Caxias do Sul

10. July Espira Campus Caxias do Sul

11. Junior CASSEUS Campus Caxias do Sul

12. Kettelaine Soliman Campus Caxias do Sul

13. Khadim  Ka Campus Caxias do Sul

14. Louinel Espira Campus Caxias do Sul

15. Marie Evelyne Meme Campus Caxias do Sul

16. Marie Rachelle Gaston Derival Campus Caxias do Sul

17. Mikenson Carelis Campus Caxias do Sul

18. Moliere Estabine Campus Caxias do Sul

19. Rosemine Vital Pierre Campus Caxias do Sul

20. Ruth Pierre Campus Caxias do Sul

21. Schnaider Andre Campus Caxias do Sul

22. Tormy Fortuma Campus Caxias do Sul

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

23. Williamson Pierre Campus Caxias do Sul

24. Wisly Jeune Campus Caxias do Sul

25. Yadley Toussaint Campus Caxias do Sul

26. Yookims Morelus Campus Caxias do Sul

1.1.5. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Erechim

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1. Ibra Faye Campus Erechim

2. Vial Ostine Bertho Campus Erechim

1.1.6. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Feliz

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1. JEFFSON ST CYR Campus Feliz

2. ANAX THOMAS Campus Feliz

3. SOINEL LOUIS Campus Feliz

4. FENISE GENEUS Campus Feliz

5. JACKSON GELIN Campus Feliz

6. MARIE ANGELINE JEAN LOUIS RAYMOND Campus Feliz

7. CERILIA FELISIER PIERRILUS Campus Feliz

8. JOSUE ALTIDOR Campus Feliz

9. MARIE ERLINE LEBLANC Campus Feliz

10. MARC ARTHUR JEAN BAPTISTE Campus Feliz

11. SONIDE SIMEON Campus Feliz

12. JOSEPH JOHNSON JEAN LOUIS Campus Feliz

13. JEMPS NELSON Campus Feliz

14. DOMINIQUE BEAUSEJOUR Campus Feliz

15. ERNSO MERCY Campus Feliz

16. WISLY DERONETE Campus Feliz

17. NATHAELLE IZIDOR Campus Feliz

18. DJEMSON PIERRE JEAN Campus Feliz

19. WICKENSON FRANCOIS Campus Feliz

20. ROSE MERLIE MERCY Campus Feliz

1.1.7. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Ibirubá

Não houve inscrições para realização das provas no Campus Ibirubá.

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.1.8. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Porto Alegre

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1. Abinadad Derazin Campus Porto Alegre

2. Arry Alexandre Campus Porto Alegre

3. Briel Saint Vil Campus Porto Alegre

4. Chrislande pierre jeanty Campus Porto Alegre

5. Claudine Noel Jeune Campus Porto Alegre

6. Claudy Louis Campus Porto Alegre

7. Daniel Hitler Jean  Campus Porto Alegre

8. EVENS SEVERE Campus Porto Alegre

9. Frenes Verdieu  Campus Porto Alegre

10. Herlande Louigene Campus Porto Alegre

11. Jacky Brutus Campus Porto Alegre

12. Jean Lamarre  Damier  Campus Porto Alegre

13. Jn  Wilfred TIKA Campus Porto Alegre

14. Jean Wizler Cineus Campus Porto Alegre

15. Joselene Genestant Cintilus Campus Porto Alegre

16. JOSNEL LAURENT Campus Porto Alegre

17. Lavicia verdieu luccin  Campus Porto Alegre

18. Macly Beaubrun Campus Porto Alegre

19. Marckensy DASS Campus Porto Alegre

20. Minouche Jean Simon Campus Porto Alegre

21. Nathalie Georges Campus Porto Alegre

22. Pablo Daniel Gramajo Campus Porto Alegre

23. Rivelino jeanty Campus Porto Alegre

24. Romain Cintilus Campus Porto Alegre

25. RONY SAINVAL Campus Porto Alegre

26. Sherlie Datilus Campus Porto Alegre

27. SILVERT PREFANE  Campus Porto Alegre

28. VECIENNE ELISTIN Campus Porto Alegre

29. WADLY HYTEPSON PIERRILUS Campus Porto Alegre

30. Yverline Laguerre Campus Porto Alegre

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.1.9. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Rio Grande

 Candidato(a) Campus de realização da prova

1. Wilna Nelcy Campus Rio Grande

1.1.10. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Rolante

Não houve inscrições para realização das provas no Campus Rolante.

1.2. Resultado quanto à não homologação das inscrições

1.2.1. Inscrições não homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Bento Gonçalves:

 Candidato(a) Campus Justificativa

1.
Angele Paisible Pierre Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não foi

oferecido pelo IFRS)

2.
Bonas Simon Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não está na

relação de cursos válidos:

Curso de Extensão de

Português Brasileiro como

Língua de Acolhimento)

3.
Dianet Celissaint Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não foi

oferecido pelo IFRS)

4.
Dieunet  Floriant Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2,

letra c). (O certificado

anexado está em nome de

outra pessoa).

5.
Dina Gaspard Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital (curso não está na

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

relação dos cursos válidos:

Português Instrumental)

6.
Direnise Eliacin St Juste Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não está na

relação de cursos válidos:

Curso de Extensão de

Português Brasileiro como

Língua de Acolhimento)

7.
Feguens Rilio Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital (curso não está na

relação dos cursos válidos:

Português Instrumental)

8.
Genese Simon Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não foi

oferecido pelo IFRS)

9.
Gessy  Madeus Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não está na

relação de cursos válidos:

Curso de Extensão de

Português Brasileiro como

Língua de Acolhimento)

10.
Gorvens Jn Baptiste Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2 do

edital  (não enviou parte da

frente do CPF e não enviou

documento para constatar

número do passaporte que

consta no certificado do

curso)

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

11.
Guerdine Amede Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não foi

oferecido pelo IFRS)

12.
Jean Nathanael Charles Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 6.2 do

Edital (inscrição fora do

prazo)

13.
Jean Renaud Terzier Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital (curso não está na

relação dos cursos válidos:

Português Instrumental)

14.
Jeff Joseph Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2

letra c) do edital. (Não

anexou o certificado).

15.
Junior Pierre Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não foi

oferecido pelo IFRS)

16.
Maricarme Destina Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2

letra c) do edital. (Não

anexou o certificado).

17.
Menoce Derosier Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 6.2 do

Edital (inscrição fora do

prazo)

18.
Mica Joinvil Charles Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 6.2 do

Edital (inscrição fora do

prazo)

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

19.
Mireille Joseph Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital (curso não está na

relação dos cursos válidos:

Português Instrumental)

20.
Muhammad Hassan Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2

letra c) do edital. (Não

anexou o certificado).

21.
Nathalie Simplus

Polection

Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não está na

relação de cursos válidos:

Curso de Extensão de

Português Brasileiro como

Língua de Acolhimento)

22.
Publicain Marlene Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2

letra c) do edital. (Não

anexou o certificado).

23.
Roberson Polection Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital (curso não está na

relação dos cursos válidos:

Português Instrumental)

24.
Vilnord Lubrun Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital (curso não está na

relação dos cursos válidos:

Português Instrumental)

25.
Wikenson Alexis Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 1.1 do

Edital. (Curso não foi

oferecido pelo IFRS)

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

26.
Wisline lucsin Campus Bento Gonçalves Não atendeu ao item 4.2

letra b ) e c) do Edital (não

apresentou RNE ou CRNM e

certificado de curso)

27.
Yookims Morelus Campus Bento Gonçalves Não homologada, foi

considerada a última

inscrição conforme item “4.8.

Se houver mais de uma

inscrição pelo(a) mesmo(a)

candidato(a), será

considerada apenas a última

inscrição enviada.” Inscrito

no Campus Caxias do Sul.

1.2.2. Inscrições não homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Canoas:

 Candidato(a) Campus Justificativa

1. Brownson Ccteus Campus Canoas Não atendeu ao item 4.2
letra  b) e letra c) do edital.
(Não anexou a RNE ou CRNM
e o  certificado).

2. Mergen Fils Aime Campus Canoas Não atendeu ao item 4.2
letra c) do edital. (Não
anexou o certificado).

1.2.3. Inscrições não homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Caxias do Sul:

 Candidato(a) Campus Justificativa

1. Ernstso celissaint  Campus Caxias do Sul Não atendeu ao item 1.1 do
Edital. (Curso não foi
oferecido pelo IFRS)

2. Clonita prochette Campus Caxias do Sul Não atendeu ao item 1.1 do
Edital. (Curso não foi
oferecido pelo IFRS)

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

1.2.4. Inscrições não homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Erechim:

 Candidato(a) Campus Justificativa

1. Julia Judith Cortes Contreras Campus Erechim Não atendeu ao item 4.2. c)

1.2.5. Inscrições não homologadas para a realização da prova no IFRS Campus Porto Alegre:

 Candidato(a) Campus Justificativa

1. Holidor Raymond  Campus Porto Alegre Não atendeu ao item 4.2. a)

2. Muhammad Faisal Campus Porto Alegre Não atendeu ao item 1.1 do
Edital. (Curso não foi
oferecido pelo IFRS)

3. Oumar Fadior  Campus Porto Alegre Não atendeu ao item 4.2. a),
b) e c).

2. ORIENTAÇÕES PARA O DIA DA PROVA

2.1. Apresente o comprovante de vacinação contra a COVID-19 (impresso ou pelo SUS aplicativo).
Sem comprovante de vacinação você NÃO poderá entrar no campus.
2.2. Use máscara adequada, que cubra nariz, boca e queixo, durante todo o tempo de
permanência na instituição, inclusive no pátio do campus.
2.3. Higienize as mãos com álcool gel ao entrar em uma unidade do IFRS e antes de sair.
2.4. Apresente-se no local de realização da prova com no mínimo 15 (quinze) minutos de
antecedência do horário da realização da prova. Não será permitida a entrada após o início da
prova.
2.5. Leve o seu CPF, RNE ou CRNM e o Certificado do Curso de Língua Portuguesa on-line ou EaD
realizado no IFRS no dia e local da prova.
2.6. Leve caneta esferográfica, na cor azul ou preta, fabricada em material transparente.
2.7. Será permitido levar dicionários no formato impresso.
2.8. Não será permitido o uso ou empréstimo de celular e de outros materiais durante a
realização da prova ou no término da realização da prova.

       Bento Gonçalves, 12 de maio de 2022.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br